
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 125 DEL 26/06/2024. 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI COSTITUZIONE ELENCO DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI DA CONSULTARE NEGLI AFFIDAMENTI DI 

LAVORI, SERVIZI E FORNITURE AI SENSI DELL'ART. 50 D.LGS. 

36/2023.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, cd. Codice dei Contratti pubblici, al comma 1 stabilisce che 

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 

milione di euro; 

d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle 

soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del 

contraente di cui alla Parte IV del presente Libro; 

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 

euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14. 

Gli elenchi e le indagini di mercato sono gestiti con le modalità previste nell’allegato II.1. 

Per la selezione degli operatori da invitare alle procedure negoziate, le stazioni appaltanti 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.1


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

non possono utilizzare il sorteggio o altro metodo di estrazione casuale dei nominativi, se 

non in presenza di situazioni particolari e specificamente motivate, nei casi in cui non risulti 

praticabile nessun altro metodo di selezione degli operatori. Le stazioni appaltanti 

pubblicano sul proprio sito istituzionale i nominativi degli operatori consultati nell’ambito 

delle procedure di cui al comma 1.”; 

 

Considerato che: 

- il Comune di Cislago non è dotato di un Albo Fornitori; 

- per procedere agli affidamenti di lavori, servizi e forniture mediante le procedure negoziate 

previste dall’art. 50 del Codice dei Contratti, gli operatori economici possono essere individuati in 

base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici 

- le indagini di mercato vengono effettuate nella maggior parte dei casi mediante pubblicazione di 

un avviso pubblico per manifestazione di interesse da parte degli operatori economici, al quale 

consegue il controllo di tute le istanze pervenute con notevole dispendio di tempo e di risorse 

umane; 

- la costituzione di un Albo Fornitori conforme al vigente Codice dei Contratti è una modalità 

efficace di individuazione di operatori economici e consente di rispondere alle istanze che 

pervengono dagli operatori interessati all’iscrizione a un eventuale Albo in special modo da piccole 

e micro imprese; 

- il Comune di Cislago ha previsto di dotarsi di un Albo Fornitori telematico con le modalità di cui 

all’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto l’art. 3 dell’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale “1. In alternativa 

all’indagine di mercato, la stazione appaltante può individuare gli operatori economici da invitare, 

selezionandoli da elenchi appositamente costituiti secondo le modalità indicate nelle seguenti 

disposizioni e nel regolamento di cui all’articolo 1, comma 3. Gli elenchi sono costituiti a seguito 

di avviso pubblico, nel quale è rappresentata la volontà della stazione appaltante di realizzare un 

elenco di soggetti da cui possono essere tratti i nomi degli operatori da invitare. L’avviso di 

costituzione di un elenco di operatori economici è reso conoscibile mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale della stazione appaltante e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

dell’ANAC. […]”; 

 

Visto l’Avviso di costituzione dell’elenco degli operatori economici da consultare negli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. 36/2023, allegato alla presente 

per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

Ritenuto di approvare il suddetto Avviso che verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e 

sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC;  

 

Visti il D.lgs. n. 36 del 31.03.2024; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 44 del 29.12.2023 con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare l’Avviso di costituzione dell’elenco degli operatori economici da consultare negli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. 36/2023, allegato alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

3) Di disporre la pubblicazione del suddetto Avviso sul sito istituzionale dell’Ente e sulla Banca 

dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC; 

 

4) Forma parte integrante del presente atto: 

- Avviso di costituzione dell’elenco degli operatori economici da consultare negli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. 36/2023 

            (n. 1 allegato) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza 

 

Cislago, 26/06/2024. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

F.to: Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


